
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

_________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                     от 29.12.2025                                                                          № 2230 

 

 

Об утверждении плана по устранению недостатков, выявленных в ходе 

проведения независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности образовательными организациями 

муниципального образования Ефремовский муниципальный округ 

Тульской области в 2025 году, на 2026 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российский 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минфина России от 07.05.2019  № 66н  «О 

составе информации о результатах независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, условий оказания услуг 

организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими 

организациями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, 

размещаемой на официальном сайте для размещения информации о 

государственных и муниципальных учреждениях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», включая единые требования к такой 

информации, и порядке ее размещения, а также требованиях к качеству, 

удобству и простоте поиска указанной информации», руководствуясь 

протоколом № 5 от 25 ноября 2025 года заседания Общественного совета по 

проведению независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями муниципального образования 

Ефремовский муниципальный округ Тульской области, осуществляющими 

образовательную деятельность, на основании Устава муниципального 

образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области 

администрация муниципального образования Ефремовский муниципальный 

округ Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план по устранению недостатков, выявленных в ходе 

проведения независимой оценки качества условий осуществления 



образовательной деятельности образовательными организациями 

муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской 

области в 2025 году, на 2026 год (далее – план по устранению недостатков) 

(приложение). 

2. Комитету по образованию администрации муниципального образования 

Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее – комитет по 

образованию) в установленные законодательством сроки: 

2.1. разместить план по устранению недостатков на официальном сайте 

для размещения информации о государственных и муниципальных 

учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://bus.gov.ru/) и официальном сайте учреждения; 

2.2. опубликовать сведения о ходе реализации плана по устранению 

недостатков.  

3. Руководителям образовательных организаций, включенных в план по 

устранению недостатков: 

3.1. принять меры по устранению недостатков, выявленных в ходе 

проведения независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности; 

3.2. направить сведения о ходе реализации мероприятий плана по 

устранению недостатков в комитет по образованию в установленные планом 

сроки. 

4. Контроль за выполнением образовательными организациями 

мероприятий плана по устранению недостатков возложить на председателя 

комитета по образованию Мельник Е.А. 

5. Комитету по делопроизводству и контролю администрации 

муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской 

области разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

https://bus.gov.ru/


 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ефремовский муниципальный округ 

Тульской области 

от   29.12.2025 № 2230 

План 

по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности образовательными организациями муниципального образования Ефремовский 

муниципальный округ Тульской области в 2025 году, на 2026 год 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 4 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА» 
Недостатки, 

выявленные в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг  

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

Отсутствие сменного 

кресла-коляски. 

Приобретение сменного 

кресла-коляски. 

01.12.2026 Федосеева Татьяна 

Николаевна, 

заведующий 

  

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 



2 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 5 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 
Недостатки, 

выявленные в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг  

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1.Отсутствие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов. 

2. Отсутствие сменных 

кресел-колясок. 

3. Не предусмотрена 

возможность 

предоставления 

инвалидам по слух (слуху 

и зрению) услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

1. Ходатайство перед 

учредителем об оборудовании 

стоянки для 

автотранспортных средств 

инвалидов возле территории 

детского сада и о выделении 

средств для  приобретения 

сменного кресла-коляски. 

2. Проведение оценки 

имеющегося и необходимого 

материально-технического 

оснащения для воспитанников 

с ОВЗ и детей-инвалидов.  

3. Оценка потребности в 

узких специалистах по работе 

с детьми-инвалидами. 

4. Повышение квалификации 

специалистов: учителя-

дефектолога, учителя-

логопеда, педагога-психолога. 

5. Работа групп 

комбинированной 

01.12.2026 Фатеева Ирина 

Ивановна, заведующий 

  



3 
 

направленности. 

6. Актуализация паспорта 

доступности. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Респонденты (участники 

опроса) не в полной мере 

удовлетворены условиями 

оказания услуг. 

1. Организация проведения  

социологических опросов для 

родителей (законных 

представителей) для 

выявления проблем и их 

своевременного решения. 

2. Осуществление обратной 

связи с родителями 

(законными представителями) 

через: 

- работу консультативного 

центра, 

-проведение индивидуальных 

и групповых консультаций, 

-организацию открытых 

просмотров разных видов 

детской деятельности для 

родителей, 

-представление актуальной 

информации об условиях 

оказания образовательных 

услуг в родительских уголках, 

-включение вопросов об 

условиях оказания 

образовательных услуг в 

родительские собрания. 

3.Обеспечение доступности 

информационной базы о 

деятельности детского сада 

01.09.2026 Фатеева Ирина 

Ивановна, заведующий 

  



4 
 

для родителей. 

4.Освещение 

образовательных 

мероприятий на официальном 

сайте ОУ и странице 

учреждения в социальных 

сетях. 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 7 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА» 
Недостатки, 

выявленные в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг  

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами 

или подъемными 

платформами. 

2. Отсутствие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов. 

3. Отсутствие сменных 

кресел-колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных 

1.Проведение оценки 

имеющегося и необходимого 

материально–технического 

оснащения и финансирования 

для создания условий 

доступности. 

2.Ходатайство руководителя 

перед учредителем о 

выделении бюджетных 

средств для повышения 

качества условий доступности 

объекта для инвалидов.  

01.12.2026 Пятакова Валентина 

Николаевна, 

заведующий 

  



5 
 

санитарно-гигиенических 

помещений в 

организации. 

3.Актуализация Паспорта 

доступности МКДОУ №7. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 9 

КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА» 
Недостатки, 

выявленные в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг  

Респонденты (участники 

опроса) не в полной мере 

удовлетворены 

комфортностью условий 

предоставления услуг 

организацией 

Организация работы по 

совершенствованию 

материально-технической 

базы образовательной 

организации (планирование и 

проведение ремонта групп 

развития, закупка игрового 

оборудования).  

01.12.2026 Васильева Наталья 

Владимировна, 

заведующий 

  

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 



6 
 

Не предусмотрена 

возможность 

предоставления 

инвалидам по слух (слуху 

и зрению) услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

1. Ведение учета 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов. 

2. Организация работы по 

выявлению и оценке 

потребности в создании 

условий доступности. 

3.  Проведение оценки 

имеющегося и необходимого 

материально-технического 

оснащения и финансирования 

для создания условий 

доступности. 

4. Разработка предложений по 

срокам и объемам работ, 

необходимых для приведения 

объекта и предоставляемых 

услуг в соответствие с 

требованиями 

законодательства РФ об 

обеспечении их доступности 

для инвалидов. 

5. Планирование работ по 

созданию условий 

доступности территории и 

помещений образовательной 

организации, а также 

предоставляемых услуг.  

6. Создание специальных 

условий для получения 

образования обучающимися с 

ОВЗ и детей-инвалидов, в том 

числе организация обучения 

01.12.2026 Васильева Наталья 

Владимировна, 

заведующий 

  



7 
 

на дому. 

7. Оценка кадрового 

обеспечения ДОУ 

специалистами, в том числе 

обладающими навыками  

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

8. Повышение уровня 

компетентности 

педагогических работников и 

иных сотрудников в работе с 

детьми с ОВЗ, инвалидами. 

9. Актуализация Паспорта 

доступности ОО. 

10.  Размещение и обновление 

информации об условиях 

доступности в разделе 

«Материально-техническое 

обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса. 

Доступная среда» 

официального сайта 

образовательной организации. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Респонденты (участники 

опроса) не в полной мере 

удовлетворены 

доброжелательностью и 

вежливостью работников 

организации при 

различных формах 

взаимодействия (при 

первичном контакте или 

непосредственном 

оказании услуги) 

Проведение на регулярной 

основе общего собрания 

трудового коллектива по 

вопросам соблюдения норм 

профессиональной этики и 

правил служебного 

поведения.  

Работа над повышением 

эффективности кадровой 

политики в организации. 

01.09.2026 Васильева Наталья 

Владимировна, 

заведующий 

  



8 
 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Респонденты (участники 

опроса) не в полной мере 

удовлетворены условиями 

оказания услуг 

 

Рассмотрение результатов 

независимой оценки на 

заседаниях органов 

управления образовательной 

организации, педагогических 

советах, родительских 

собраниях.  

Проведение информационно-

разъяснительной работы 

среди педагогов, родителей 

(законных представителей) 

воспитанников по вопросам 

независимой оценки качества 

образования. 

Проведение  родительских 

собраний, направленных на 

выявление проблем, 

влияющих на 

удовлетворенность качеством 

предоставляемых услуг. 

Размещение на официальном 

сайте образовательной 

организации анкеты для 

получателей услуг по 

вопросам удовлетворенности 

качеством оказания услуг 

образовательной 

организацией для выявления 

проблем и их своевременного 

решения. 

Освещение мероприятий по 

улучшению условий 

образовательной 

деятельности в средствах 

31.03.2026 Васильева Наталья 

Владимировна, 

заведующий 

  



9 
 

массовой информации, сети 

«Интернет». 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 10 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА» 
Недостатки, выявленные 

в ходе независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг  

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами или 

подъемными платформами. 

2. Отсутствие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов. 

3. Отсутствие сменных 

кресел-колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации. 

5. Не обеспечена 

возможность 

сопровождения инвалидов 

работниками организации, 

прошедшими необходимое 

Проведение комплексной 

работы, направленной на 

создание и улучшение 

условий доступности 

объектов и образовательных 

услуг для инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья, с 

учетом приказа 

Минпросвещения России от 

13.03.2019 №114, приказа 

Минпросвещения России от 

31.07.2020 №373, приказа 

Минпросвещения от 

31.03.2025 №253, а также 

результатов независимой 

оценки: 

1. Ведение учета 

01.12.2026 Вислогузова Наталья 

Юрьевна, заведующий 

  



10 
 

обучение/инструктирование. 

6. Не обеспечена 

возможность 

предоставления услуги в 

дистанционном режиме или 

на дому. 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов. 

2. Организация работы по 

выявлению и оценке 

потребности: 

- в оборудовании территории 

и помещений 

образовательной организации 

с учетом доступности для 

инвалидов; 

- в создании условий 

доступности, позволяющих 

инвалидам получать 

образовательные услуги 

наравне с другими. 

3.  Проведение оценки 

имеющегося и необходимого 

материально-технического 

оснащения и финансирования 

для создания условий 

доступности. 

4. Разработка предложений по 

срокам и объемам работ, 

необходимых для приведения 

объекта и предоставляемых 

услуг в соответствие с 

требованиями 

законодательства РФ об 

обеспечении их доступности 

для инвалидов. 

5. Планирование работы по 

созданию (с учетом 

потребности инвалидов) 



11 
 

условий доступности 

территории и помещений 

образовательной организации, 

а также предоставляемых 

услуг в случае невозможности 

полностью приспособить 

объект с учетом потребностей 

инвалидов до его 

реконструкции или 

капитального ремонта. 

6. Создание специальных 

условий для получения 

образования обучающимися с 

ОВЗ и детей-инвалидов, в том 

числе организация обучения 

на дому. 

7. Кадровое обеспечение ДОУ 

специалистами для работы с 

детьми с ОВЗ и 

инвалидностью. 

8. Повышение уровня 

компетентности 

педагогических работников и 

иных сотрудников в работе с 

детьми с ОВЗ, инвалидностью 

и их сопровождению. 

9. Актуализация Паспорта 

доступности ОО. 

10.  Размещение и обновление 

информации об условиях 

доступности в разделе 

«Материально-техническое 

обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса. 

Доступная среда» 



12 
 

официального сайта 

образовательной организации. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ 

РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 13» 
Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

На официальном сайте 

образовательной 

организации отсутствует: 

- информация о наличии 

положений о структурных 

подразделениях (об органах 

управления) с приложением 

указанных положений в 

виде электронных 

документов; 

- информация о поступлении 

финансовых и 

материальных средств по 

итогам финансового года. 

Размещение на официальном 

сайте образовательной 

организации: 

- информации о наличии 

положений о структурных 

подразделениях (об органах 

управления) с приложением 

указанных положений в виде 

электронных документов в 

разделе «Структура и органы 

управления образовательной 

организацией»; 

- отчета о финансовых 

результатах деятельности за 

2024, 2025 гг. в разделе 

«Финансово-хозяйственная 

деятельность». 

31.03.2026 Ильяшенко Антонина 

Сергеевна, заведующий 

  



13 
 

II. Комфортность условий предоставления услуг  

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами или 

подъемными платформами. 

2. Отсутствие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов. 

3. Отсутствие сменных 

кресел-колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации. 

5. Отсутствие дублирования 

для инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации. 

6. Отсутствие дублирования 

надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации знаками, 

выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля. 

7. Не предусмотрена 

возможность 

предоставления инвалидам 

по слух (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

8. Не обеспечена 

возможность 

сопровождения инвалидов 

Проведение комплексной 

работы, направленной на 

создание и улучшение 

условий доступности 

объектов и образовательных 

услуг для инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья, с 

учетом приказа 

Минпросвещения России от 

13.03.2019 №114, приказа 

Минпросвещения России от 

31.07.2020 №373, приказа 

Минпросвещения от 

31.03.2025 №253, а также 

результатов независимой 

оценки: 

1. Ведение учета 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов. 

2. Организация работы по 

выявлению и оценке 

потребности: 

- в оборудовании территории 

и помещений 

образовательной организации 

с учетом доступности для 

инвалидов; 

- в создании условий 

доступности, позволяющих 

01.12.2026 Ильяшенко Антонина 

Сергеевна, заведующий 

  



14 
 

работниками организации, 

прошедшими необходимое 

обучение/инструктирование. 

9. Не обеспечена 

возможность 

предоставления услуги в 

дистанционном режиме или 

на дому. 

инвалидам получать 

образовательные услуги 

наравне с другими. 

3.  Проведение оценки 

имеющегося и необходимого 

материально-технического 

оснащения и 

финансирования для 

создания условий 

доступности. 

4. Разработка предложений 

по срокам и объемам работ, 

необходимых для приведения 

объекта и предоставляемых 

услуг в соответствие с 

требованиями 

законодательства РФ об 

обеспечении их доступности 

для инвалидов. 

5. Планирование работы по 

созданию (с учетом 

потребности инвалидов) 

условий доступности 

территории и помещений 

образовательной 

организации, а также 

предоставляемых услуг в 

случае невозможности 

полностью приспособить 

объект с учетом 

потребностей инвалидов до 

его реконструкции или 

капитального ремонта. 

6. Создание специальных 

условий для получения 



15 
 

образования обучающимися 

с ОВЗ и детей-инвалидов, в 

том числе организация 

обучения на дому. 

7. Кадровое обеспечение 

ДОУ узкими специалистами 

для работы с детьми с ОВЗ и 

инвалидностью. 

8. Повышение уровня 

компетентности 

педагогических работников и 

иных сотрудников в работе с 

детьми с ОВЗ, инвалидами. 

9. Актуализация Паспорта 

доступности ОО. 

10.  Размещение и 

обновление информации об 

условиях доступности в 

разделе «Материально-

техническое обеспечение и 

оснащенность 

образовательного процесса. 

Доступная среда» 

официального сайта 

образовательной 

организации. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 

 

 

 

 



16 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ 

РЕБЁНКА – ДЕТСКИЙ САД № 14» 
Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование 

мероприятия по 

устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий 

оказания услуг 

организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами или 

подъемными платформами. 

2. Отсутствие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов. 

3. Отсутствие сменных 

кресел-колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации. 

Проведение комплексной 

работы, направленной на 

создание и улучшение 

условий доступности 

объектов и 

образовательных услуг для 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья, с 

учетом приказа 

Минпросвещения России 

от 13.03.2019 №114, 

приказа Минпросвещения 

России от 31.07.2020 

№373, приказа 

Минпросвещения от 

31.03.2025 №253, а также 

результатов независимой 

оценки: 

1. Организация работы по 

01.12.2026 Жукова Татьяна 

Васильевна, 

заведующий 

  



17 
 

выявлению и оценке 

потребности в 

оборудовании территории 

и помещений 

образовательной 

организации с учетом 

доступности для 

инвалидов. 

2.  Проведение оценки 

имеющегося и 

необходимого 

материально-технического 

оснащения и 

финансирования для 

создания условий 

доступности. 

3. Разработка предложений 

по срокам и объемам 

работ, необходимых для 

приведения объекта и 

предоставляемых услуг в 

соответствие с 

требованиями 

законодательства РФ об 

обеспечении их 

доступности для 

инвалидов. 

4. Планирование работы по 

созданию (с учетом 

потребности инвалидов) 

условий доступности 

территории и помещений 

образовательной 

организации в случае 

невозможности полностью 



18 
 

приспособить объект с 

учетом потребностей 

инвалидов до его 

реконструкции или 

капитального ремонта. 

5. Актуализация Паспорта 

доступности ОО.   

6.  Обновление 

информации об условиях 

доступности в разделе 

«Материально-техническое 

обеспечение и 

оснащенность 

образовательного 

процесса. Доступная 

среда» официального сайта 

образовательной 

организации. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 16 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 
Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый 

срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

На официальном сайте 

образовательной организации не 

Размещение на официальном 

сайте образовательной 

31.03.2026 Смирнова Анна 

Петровна, 
  



19 
 

размещена информация о 

наличии положений о 

структурных подразделениях (об 

органах управления) с 

приложением указанных 

положений в виде электронных 

документов. 

организации (раздел 

«Структура и органы 

управления образовательной 

организацией» информации о 

наличии положений о 

структурных подразделениях 

(об органах управления) с 

приложением указанных 

положений в виде 

электронных документов. 

заведующий 

II. Комфортность условий предоставления услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами или 

подъемными платформами. 

2. Отсутствие адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

дверных проемов. 

3. Отсутствие сменных кресел-

колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации. 

5. Не предусмотрена 

возможность предоставления 

инвалидам по слух (слуху и 

зрению) услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

1. Планирование работ по 

улучшению условий 

доступности объекта для 

инвалидов в рамках 

капитального ремонта здания 

учреждения в 2027 году. 

2. Оценка потребности в узких 

специалистах по работе с 

детьми-инвалидами. 

3. Актуализация Паспорта 

доступности МКДОУ № 16 

после завершения 

капитального ремонта и 

обновление информации об 

условиях доступности на 

официальном сайте 

образовательной организации. 

01.12.2026 Смирнова Анна 

Петровна, 

заведующий 

  

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 



20 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 21 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА» 
Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием 

фамилии, имени, 

отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами или 

подъемными платформами. 

2. Отсутствие адаптированных 

лифтов, поручней, расширенных 

дверных проемов. 

3. Отсутствие сменных кресел-

колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации. 

5. Не предусмотрена 

возможность предоставления 

инвалидам по слух (слуху и 

зрению) услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

6. Не обеспечена возможность 

предоставления услуги в 

дистанционном режиме или на 

дому. 

1. Планирование мероприятий 

по улучшению условий  

доступности объекта для 

инвалидов в рамках 

капитального ремонта здания 

учреждения по ул. Ленина, 

д.27а в 2026 году. 

2. Оценка потребности в узких 

специалистах по работе с 

детьми-инвалидами. 

3. Создание специальных 

условий для получения 

образования обучающимися с 

ОВЗ и детей-инвалидов, в том 

числе организация обучения 

на дому. 

4. Актуализация Паспорта 

доступности образовательной 

организации после 

завершения капитального 

ремонта. 

5. Обновление информации об 

01.12.2026 Сидоренко Наталия 

Александровна, 

заведующий 

  



21 
 

условиях доступности в 

разделе «Материально-

техническое обеспечение и 

оснащенность 

образовательного процесса. 

Доступная среда» 

официального сайта 

образовательной организации. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 23 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА» 
Недостатки, выявленные в 

ходе независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг организацией 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием фамилии, 

имени, отчества и 

должности) 

Сведения о ходе реализации 

мероприятия 

Реализованные 

меры по 

устранению 

недостатков 

Фактический 

срок 

реализации 

I. Открытость и доступность информации об организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

II. Комфортность условий предоставления услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

III. Доступность образовательной деятельности для инвалидов 

1. Входные группы не 

оборудованы пандусами или 

подъемными платформами. 

2. Отсутствие 

адаптированных лифтов, 

поручней, расширенных 

дверных проемов. 

Проведение комплексной 

работы, направленной на 

создание и улучшение условий 

доступности объектов и 

образовательных услуг для 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

01.12.2026 Вязникова Ольга 

Петровна, заведующий 

  



22 
 

3. Отсутствие сменных 

кресел-колясок. 

4. Отсутствие специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

организации. 

5. Отсутствие дублирования 

надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации знаками, 

выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля. 

6. Не предусмотрена 

возможность 

предоставления инвалидам 

по слух (слуху и зрению) 

услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика). 

возможностями здоровья, с 

учетом приказа 

Минпросвещения России от 

13.03.2019 №114, приказа 

Минпросвещения России от 

31.07.2020 №373, приказа 

Минпросвещения от 

31.03.2025 №253, а также 

результатов независимой 

оценки: 

1. Ведение учета 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов. 

2. Организация работы по 

выявлению и оценке 

потребности: 

- в оборудовании территории и 

помещений образовательной 

организации с учетом 

доступности для инвалидов; 

- в создании условий 

доступности, позволяющих 

инвалидам получать 

образовательные услуги 

наравне с другими. 

3.  Проведение оценки 

имеющегося и необходимого 

материально-технического 

оснащения и финансирования 

для создания условий 

доступности. 

4. Планирование работы по 

созданию (с учетом 



23 
 

потребности инвалидов) 

условий доступности 

территории и помещений 

образовательной организации, 

а также предоставляемых 

услуг в случае невозможности 

полностью приспособить 

объект с учетом потребностей 

инвалидов до его 

реконструкции или 

капитального ремонта. 

5. Оценка потребности в узких 

специалистах по работе с 

детьми-инвалидами. 

7. Актуализация Паспорта 

доступности ОО. 

10.  Обновление информации 

в разделе «Материально-

техническое обеспечение и 

оснащенность 

образовательного процесса. 

Доступная среда» 

официального сайта ОО. 

IV. Доброжелательность, вежливостью работников организации 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

V. Удовлетворенность условиями оказания услуг 

Недостатки не выявлены. - - - - - 

 


	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российский Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минфина России от ...

